

TERMO DE REFERÊNCIA

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Registro de preços para aquisição parcelada de material de expediente para as Unidades Gestoras ligadas a Prefeitura Municipal de Nossa Senhora da Glória, Estado de Sergipe, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

CÓDIGO	PRODUTO	UNID	Qtd.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1234	AGENDA EXECUTIVA DIÁRIA, AGENDA ESPIRALADA COM VISÃO DE 1 DIA POR PÁGINA. COM VISUAL NEUTRO E ATUAL. CAPA DURA E BOLSA P ESPECIFICAÇÃO : AGENDA EXECUTIVA DIÁRIA, AGENDA ESPIRALADA COM VISÃO DE 1 DIA POR PÁGINA. COM VISUAL NEUTRO E ATUAL. CAPA DURA E BOLSA PLÁSTICA PARA GUARDAR FOLHAS AVULSAS. GRAMATURA 63 G/M. MÍNIMO DE 200 FOLHAS. DIMENSÕES MÍNIMAS 130 MM X 188 MM.	UND	290	R\$ 27,990	R\$ 8.117,10
1237	ALFINETE P/ MAPAS, 13 MM, CX. C/ 50 UNID, DIVERSAS CORES. ESPECIFICAÇÃO : ALFINETE P/MAPAS, 13 MM, CX C/50 UNDS, DIVERSAS CORES	CX	70	R\$ 6,820	R\$ 477,40
1238	ALMOFADA P/ CARIMBO Nº 3, NAS CORES AZUL E PRETO. ESPECIFICAÇÃO : ALMOFADA P/ CARIMBO Nº 3, NAS CORES AZUL E PRETO	UND	201	R\$ 11,740	R\$ 2.359,74
1239	APAGADOR P/ QUADRO BRANCO C/ PORTA-LÁPIS, CONFECCIONADO EM MATERIAL DE FIBRA OU ACRÍLICO DE 1ª QUALIDADE. ESPECIFICAÇÃO : APAGADOR P/ QUADRO BRANCO C/ PORTA-LÁPIS, CONFECCIONADO EM MATERIAL DE FIBRA OU ACRÍLICO DE 1ª QUALIDADE	UND	190	R\$ 12,560	R\$ 2.386,40
1240	APAGADOR P/ QUADRO NEGRO, PARA GIZ DE GESSO, C/ DEPÓSITO, MED. APROX. ENTRE 12 A 15 CM. ESPECIFICAÇÃO : APAGADOR P/ QUADRO NEGRO, PARA GIZ DE GESSO, C/ DEPÓSITO, MED. APROX. ENTRE 12 A 15 CM	UND	50	R\$ 8,850	R\$ 442,50
1242	APONTADOR DE LÁPIS, PLÁSTICO, C/ 1 FURO, TIPO ESCOLAR, COM DEPÓSITO. ESPECIFICAÇÃO : APONTADOR DE LÁPIS, PLÁSTICO, C/ 1 FURO, TIPO ESCOLAR, COM DEPÓSITO.	UND	3665	R\$ 1,690	R\$ 6.193,85
1243	ARQUIVO MORTO PLÁSTICO 350X130X245MM. ESPECIFICAÇÃO : ARQUIVO MORTO PLÁSTICO 350X130X245MM.	UND	1300	R\$ 8,010	R\$ 10.413,00
1244	ARQUIVO MORTO, CONFECCIONADO EM PAPELÃO 2 CAPAS KRAFT, MED. APROX. DE 344 X 125 X237 MM. ESPECIFICAÇÃO : ARQUIVO MORTO, CONFECCIONADO EM PAPELÃO 2 CAPAS KRAFT, MED. APROX. DE 344 X 125 X237 MM	UND	840	R\$ 5,910	R\$ 4.964,40
1245	AVENTAL PLÁSTICO, IMPERMEÁVEL, ANATOMICO, TAMANHO ÚNICO. ESPECIFICAÇÃO : AVENTAL PLÁSTICO, IMPERMEÁVEL, ANATOMICO, TAMANHO ÚNICO	UND	250	R\$ 16,940	R\$ 4.235,00
1246	BALÃO JUNINO 14CM, PLÁSTICO COLORIDO, TAMANHO PEQUENO. ESPECIFICAÇÃO : BALÃO JUNINO 14CM, PLÁSTICO COLORIDO, TAMANHO PEQUENO	UND	140	R\$ 15,420	R\$ 2.158,80
1247	BALÃO JUNINO 28CM, PLÁSTICO COLORIDO, TAMANHO MÉDIO. ESPECIFICAÇÃO : BALÃO JUNINO 28CM, PLÁSTICO COLORIDO, TAMANHO MÉDIO	UND	340	R\$ 28,990	R\$ 9.856,60
1248	BALÃO JUNINO 70CM, PLÁSTICO COLORIDO, TAMANHO GRANDE. ESPECIFICAÇÃO : BALÃO JUNINO 70CM, PLÁSTICO COLORIDO, TAMANHO GRANDE	UND	230	R\$ 56,920	R\$ 13.091,60
1249	BALÕES DE FESTA LISO, TAM 7.0", EMBALAGEM C/50.(CORES VARIADAS). ESPECIFICAÇÃO : BALÕES DE FESTA LISO, TAM 7.0", EMBALAGEM C/50.(CORES VARIADAS).	PCT	1680	R\$ 10,300	R\$ 17.304,00
1250	BANDEIROLAS PLÁSTICAS JÁ MONTADAS, EM CORES VARIADAS, COM 10M, COMPOSIÇÃO POLIETILENO. ESPECIFICAÇÃO : BANDEIROLAS PLÁSTICAS JÁ MONTADAS, EM CORES VARIADAS, COM 10M, COMPOSIÇÃO POLIETILENO	UND	640	R\$ 25,370	R\$ 16.236,80
1252	BANDEJA PORTA DOCUMENTOS SIMPLES, EM ACRÍLICO FUME, MED. APROX. DE 36,5 X 26,5 CM, 2 LUGARES. ESPECIFICAÇÃO : BANDEJA PORTA DOCUMENTOS SIMPLES, EM ACRÍLICO FUME, MED. APROX. DE 36,5 X 26,5 CM, 2 LUGARES.	UND	170	R\$ 35,410	R\$ 6.019,70
1254	BARBANTE 100% ALGODÃO, C/ 8 FIOS, PESO LÍQUIDO APROX. DE 250 G, ROLO C/ 50 M. ESPECIFICAÇÃO : BARBANTE 100% ALGODÃO, C/ 8 FIOS, PESO LÍQUIDO APROX. DE 250 G, ROLO C/ 50 M.	ROL	341	R\$ 10,650	R\$ 3.631,65
1255	BATERIA ALCALINA. ESPECIFICAÇÃO : BATERIA ALCALINA	UND	250	R\$ 28,150	R\$ 7.037,50
1256	BLOCO POST-IT, 38 X 50 MM, AMARELO, PCT C/ 4 UNID. ESPECIFICAÇÃO : BLOCO POST-IT, 38 X 50 MM, AMARELO, PCT C/ 4 UNID.	PCT	650	R\$ 7,910	R\$ 5.141,50
1258	BLOCO POST-IT, 50 X 50 MM, CUBO NEON, COM 100 FLS. ESPECIFICAÇÃO : BLOCO POST-IT, 50 X 50 MM, CUBO NEON, COM 100 FLS	UND	501	R\$ 9,790	R\$ 4.904,79
1259	BLOCOS FORMATO 50MM X 15MM/ PACOTE COM 5. ESPECIFICAÇÃO : BLOCOS FORMATO 50MM X 15MM/ PACOTE COM 5.	PCT	260	R\$ 13,840	R\$ 3.598,40
1260	BOBINA P/ CALCULADORA, PAPEL ACETINADO 57 MM X 30 M. ESPECIFICAÇÃO : BOBINA P/ CALCULADORA, PAPEL ACETINADO 57 MM X 30 M	UND	80	R\$ 4,290	R\$ 343,20
1261	BORRACHA BRANCA, MACIA, COM CAPA PROTETORA – MED APROX. 42 X 22 X 11 MM OU Nº 40. ESPECIFICAÇÃO : BORRACHA BRANCA, MACIA, COM CAPA PROTETORA – MED APROX. 42 X 22 X 11 MM OU Nº 40	UND	1610	R\$ 1,010	R\$ 1.626,10
1262	BORRACHA PARA LÁPIS AV 40, BRANCA. ESPECIFICAÇÃO : BORRACHA PARA LÁPIS AV 40, BRANCA	UND	2851	R\$ 0,890	R\$ 2.537,39

1263	BRINQUEDO EDUCATIVO - ALFABETO ALEGRE, SÃO 72 PEÇAS EM MDF MEDINDO 4X4CM CADA, COM AS LETRAS MAIÚSCULAS E MINÚSCULAS. Especificação: BRINQUEDO EDUCATIVO - ALFABETO ALEGRE, SÃO 72 PEÇAS EM MDF MEDINDO 4X4CM CADA, COM AS LETRAS MAIÚSCULAS EM UM LADO E AS MINÚSCULAS DO OUTRO. ESTIMULA O APRENDIZADO DAS LETRAS, A DISTINÇÃO ENTRE MAIÚSCULA E MINÚSCULA E A FORMAÇÃO DE PALAVRAS, RECOMENDADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 4 ANOS DE IDADE. MEDIDAS DA EMBALAGEM: 18X18X4CM APROXIMADAMENTE.	UND	50	R\$ 63,910	R\$ 3.195,50
1264	BRINQUEDO EDUCATIVO - ALFABETO ILUSTRADO - SÃO 78 PEÇAS EM MDF QUE MONTAM VÁRIAS IMAGENS COM TRÊS PEÇAS CADA. Especificação: BRINQUEDO EDUCATIVO - ALFABETO ILUSTRADO - SÃO 78 PEÇAS EM MDF QUE MONTAM VÁRIAS IMAGENS COM TRÊS PEÇAS CADA. CADA IMAGEM MONTADA MEDE 10X6CM APROXIMADAMENTE E CONTER UMA FIGURA, A PALAVRA QUE CORRESPONDE À FIGURA E A LETRA INICIAL. ESTIMULA O APRENDIZADO DAS LETRAS, A RELAÇÃO DAS PALAVRAS COM AS FIGURAS. RECOMENDADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 4 ANOS DE IDADE. MEDIDAS APROXIMADAS DA EMBALAGEM: 19X14X6CM	UND	80	R\$ 137,830	R\$ 11.026,40
1265	BRINQUEDO EDUCATIVO - ALINHAVOS ANIMAIS CONTENDO 8 BASES 20X20CM EM MDF E 8 CADARÇOS: CAIXA DE MADEIRA 23X23X5,5CM APROX. Especificação: BRINQUEDO EDUCATIVO - ALINHAVOS ANIMAIS CONTENDO 8 BASES 20X20CM EM MDF E 8 CADARÇOS: CAIXA DE MADEIRA 23X23X5,5CM APROXIMADAMENTE. DESENVOLVIMENTO: PERCEPÇÃO VISUAL COORDENAÇÃO MOTORA.	UND	80	R\$ 27,390	R\$ 2.191,20
1266	BRINQUEDO EDUCATIVO - BLOCO LÓGICO. Especificação: BRINQUEDO EDUCATIVO - BLOCO LÓGICO - AUXILIA A CRIANÇA A PERCEBER SEMELHANÇAS E DIFERENÇAS ENTRE OBJETOS E A IDENTIFICAR FORMAS BIDIMENSIONAIS EM SITUAÇÕES QUE ENVOLVAM DISCRISÇÕES ORAIS, CONSTRUÇÕES, REPRESENTAÇÕES OU MESMO EXPLORAÇÕES LIVRES. INDICADO PARA CRINAÇAS A PARTIR DE 03 ANOS. COM 48 PEÇAS TAM: 29x23x0,6CM APROXIMADAMENTE	UND	85	R\$ 67,360	R\$ 5.725,60
1267	BRINQUEDO EDUCATIVO - DISCO DE FRAÇÕES - CONTENDO 36 PEÇAS EM MDF, DIÂMETRO DE 15,5CM. FRAÇÕES, NÚMEROS E COMPARAÇÕES. Especificação: BRINQUEDO EDUCATIVO - DISCO DE FRAÇÕES - CONTENDO 36 PEÇAS EM MDF, DIÂMETRO DE 15,5CM. FRAÇÕES, NÚMEROS E COMPARAÇÕES. CAIXA DE MADEIRA 35X18,6CM APROXIMADAMENTE	UND	60	R\$ 130,850	R\$ 7.851,00
1268	BRINQUEDO EDUCATIVO - JOGO BINGO - COM 75 BOLINHAS; MATERIAL DO TABULEIRO: EUCATEX COM NUMERAÇÃO EM SILK SCREEM. Especificação: BRINQUEDO EDUCATIVO - JOGO BINGO - COM 75 BOLINHAS; MATERIAL DO TABULEIRO: EUCATEX COM NUMERAÇÃO EM SILK SCREEM; 22X36X0,5CM APROXIMADAMENTE; MATERIAL DO GLOBO: ZINCO CROMADO; 18,5X12 APROXIMADAMENTE. COM BOLINHAS DE MADEIRA, 16MM; 75 BOLINHAS NUMERADAS E LETRADAS, SENDO: B - 01 AO 15; I - 16 AO 30; N - 46 AO 60; O - 61 AO 75	UND	74	R\$ 96,190	R\$ 7.118,06
1269	BRINQUEDO EDUCATIVO - JOGO DE MEMÓRIA, EM MADEIRA Especificação: BRINQUEDO EDUCATIVO - JOGO DE MEMÓRIA, EM MADEIRA	UND	70	R\$ 33,320	R\$ 2.332,40
1270	BRINQUEDO EDUCATIVO - JOGO DE XADREZ, EM MADEIRA. Especificação: BRINQUEDO EDUCATIVO - JOGO DE XADREZ, EM MADEIRA	UND	128	R\$ 241,180	R\$ 30.871,04
1271	BRINQUEDO EDUCATIVO - TAPETE DE EVA - ALFANUMÉRICO, EDUCATIVO, 36 PEÇAS, COLORIDO ATÓXICO. Especificação: BRINQUEDO EDUCATIVO - TAPETE DE EVA - ALFANUMÉRICO, EDUCATIVO, 36 PEÇAS, COLORIDO ATÓXICO.	UND	75	R\$ 49,480	R\$ 3.711,00
1272	CADERNO CAPA DURA, SEM ESPIRAL, MÍNIMO DE 96 FLS, 14 X 21 CM. Especificação: CADERNO CAPA DURA, SEM ESPIRAL, MÍNIMO DE 96 FLS, 14 X 21 CM.	UND	4200	R\$ 13,430	R\$ 56.406,00
1273	CADERNO CAPA FLEXÍVEL, SEM ESPIRAL, DIMENSÃO MÍNIMA 14 X 21 CM, MÍNIMO DE 96 FLS. Especificação: CADERNO CAPA FLEXÍVEL, SEM ESPIRAL, DIMENSÃO MÍNIMA 14 X 21 CM, MÍNIMO DE 96 FLS.	UND	2000	R\$ 10,270	R\$ 20.540,00
1274	CADERNO DE DESENHO; ESPIRAL; 96 FOLHAS; GRANDE; SEM FOLHA DE SEDA; ARAME GALVANIZADO. Especificação: CADERNO DE DESENHO; ESPIRAL; 96 FOLHAS; GRANDE; SEM FOLHA DE SEDA; ARAME GALVANIZADO	UND	2680	R\$ 10,280	R\$ 27.550,40
1275	CADERNO P/ CALIGRAFIA, TAMANHO A4, CAPA DURA FLS. Especificação: CADERNO P/ CALIGRAFIA, TAMANHO A4, CAPA DURA FLS.	UND	270	R\$ 5,570	R\$ 1.503,90
1277	CADERNO PAUTADO PARA MÚSICA; GRANDE; MÍNIMO DE 96 FLS, ESPIRAL. Especificação: CADERNO PAUTADO PARA MÚSICA; GRANDE; MÍNIMO DE 96 FLS, ESPIRAL.	UND	500	R\$ 9,040	R\$ 4.520,00
1278	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICO 4440X320X260MM. Especificação: CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICO 4440X320X260MM.	UND	125	R\$ 55,380	R\$ 6.922,50
1279	"CALCULADORA DE MESA 12 DÍGITOS. NÚMEROS GRANDES. FONTE DE ENERGIA SOLAR E BATERIA. INVERSAO DE SINAIS. TECLA DUPLO ZERO. TECLADO COM MEMÓRIA E DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO. Especificação: "CALCULADORA DE MESA 12 DÍGITOS. NÚMEROS GRANDES. FONTE DE ENERGIA SOLAR E BATERIA. INVERSAO DE SINAIS. TECLA DUPLO ZERO. TECLADO COM MEMÓRIA E DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO	UND	254	R\$ 16,540	R\$ 4.201,16
1280	CANETA ESFEROGRÁFICA, ESCRITA GROSSA, ASTE TRANSPARENTE, SEXTAVADA, PONTA EM LATÃO C/ ESFERA TUNGSTÊNIO, C/ ENCAIXE. Especificação: CANETA ESFEROGRÁFICA, ESCRITA GROSSA, ASTE TRANSPARENTE, SEXTAVADA, PONTA EM LATÃO C/ ESFERA TUNGSTÊNIO, C/ ENCAIXE EXTERIOR DA CARGA P/ A PARTE INFERIOR DA ASTE, C/ INDICAÇÃO DA MARCA NO CORPO DA MESMA, C/ ORIFÍCIO, CX C/ 50 UN. TINTA NAS CORES: AZUL, PRETA E VERMELHA	CX	787	R\$ 45,420	R\$ 35.745,54
1281	CANETA HIDROGRÁFICA MARCADOR, PONTA 5,9 MM, CX C/ 12 CORES, TIPO COMPACTOR OU DE MELHOR QUALIDADE. Especificação: CANETA HIDROGRÁFICA MARCADOR, PONTA 5,9 MM, CX C/ 12 CORES, TIPO COMPACTOR OU DE MELHOR QUALIDADE	CX	260	R\$ 20,160	R\$ 5.241,60

1282	CANETA PARA ESCREVER EM CD/DVD COR PRETA, CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO, RÍGIDO, INQUEBRÁVEL, TAMPA REMOVÍVEL. Especificação : CANETA PARA ESCREVER EM CD/DVD COR PRETA, CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO, RÍGIDO, INQUEBRÁVEL, TAMPA REMOVÍVEL, PONTA DURA E RESISTENTE E SECAGEM RÁPIDA COM INDICAÇÃO DA MARCA NO CORPO DA MESMA.	UND	430	R\$ 5,970	R\$ 2.567,10
1283	CARTOLINA DUPLA FACE 50 X 66 CM, NAS CORES: AMARELA, AZUL, BRANCA, ROSA E VERDE. Especificação : CARTOLINA DUPLA FACE 50 X 66 CM, NAS CORES: AMARELA, AZUL, BRANCA, ROSA E VERDE	UND	2550	R\$ 1,670	R\$ 4.258,50
1285	CHAPÉU EM PALHA; APROX:54CM DE DIÂMETRO DE CAPA E 8 CM DE ABA. Especificação : CHAPÉU EM PALHA; APROX:54CM DE DIÂMETRO DE CAPA E 8 CM DE ABA.	UND	200	R\$ 25,470	R\$ 5.094,00
1286	CLIPS NIQUELADO, 2/0 CX 500G. Especificação : CLIPS NIQUELADO, 2/0 CX 500G	UND	160	R\$ 23,220	R\$ 3.715,20
1287	CLIPS NIQUELADO, 2/0 CX C/ 100 UNID. Especificação : CLIPS NIQUELADO, 2/0 CX C/ 100 UNID	CX	312	R\$ 4,950	R\$ 1.544,40
1288	CLIPS NIQUELADO, 3/0 CX 500G. Especificação : CLIPS NIQUELADO, 3/0 CX 500G	CX	167	R\$ 23,150	R\$ 3.866,05
1289	CLIPS NIQUELADO, 3/0 CX C/ 100 UNID. Especificação : CLIPS NIQUELADO, 3/0 CX C/ 100 UNID	CX	236	R\$ 3,810	R\$ 899,16
1290	CLIPS NIQUELADO, 4/0 CX 500G. Especificação : CLIPS NIQUELADO, 4/0 CX 500G	CX	177	R\$ 18,710	R\$ 3.311,67
1292	CLIPS NIQUELADO, 4/0 CX C/ 50 UNID. Especificação : CLIPS NIQUELADO, 4/0 CX C/ 50 UNID	CX	397	R\$ 5,310	R\$ 2.108,07
1293	CLIPS NIQUELADO, 6/0 CX C/ 50 UNID. Especificação : CLIPS NIQUELADO, 6/0 CX C/ 50 UNID	CX	272	R\$ 6,490	R\$ 1.765,28
1294	CLIPS NIQUELADO, 8/0 CX. C/ 100 UNID. Especificação : CLIPS NIQUELADO, 8/0 CX. C/ 100 UNID	CX	212	R\$ 9,530	R\$ 2.020,36
1295	COLA BASTÃO - 36GR. Especificação : COLA BASTÃO - 36GR	UND	522	R\$ 4,740	R\$ 2.474,28
1296	COLA BRANCA PARA ISOPOR, 500 G, ATÓXICA, LAVÁVEL. Especificação : COLA BRANCA PARA ISOPOR, 500 G, ATÓXICA, LAVÁVEL	UND	1780	R\$ 20,160	R\$ 35.884,80
1298	COLA BRANCA PLÁSTICA P/ PAPEL, À BASE DE ACETATO DE PONIVILINA, ATÓXICA, LAVÁVEL, EMBALADA EM TUBO PLÁSTICO DE 90GR. Especificação : COLA BRANCA PLÁSTICA P/ PAPEL, À BASE DE ACETATO DE PONIVILINA, ATÓXICA, LAVÁVEL, EMBALADA EM TUBO PLÁSTICO DE 90GR.	CX	1728	R\$ 15,440	R\$ 26.680,32
1300	COLA COLORIDA, 25GR, CX. C/ 4 UNID. 4 CORES DIVERSASCOLA COLORIDA, 25GR, CX. C/ 4 UNID. 4 CORES DIVERSAS. Especificação : COLA COLORIDA, 25GR, CX. C/ 4 UNID. 4 CORES DIVERSAS	CX	1130	R\$ 12,190	R\$ 13.774,70
1301	COLA DE ISOPOR, 500GR, A BASE DE PVA LAVÁVEL, ATÓXICA Especificação : COLA DE ISOPOR, 500GR, A BASE DE PVA LAVÁVEL, ATÓXICA	UND	80	R\$ 27,420	R\$ 2.193,60
1302	COLA DE ISOPOR, 90GR, À BASE DE PVA LAVÁVEL, ATÓXICA Especificação : COLA DE ISOPOR, 90GR, À BASE DE PVA LAVÁVEL, ATÓXICA	CX	1000	R\$ 7,330	R\$ 7.330,00
1303	COLA GLITTER, 23GR, NAS CORES: AZUL, DOURADA, PRATEADA, VERDE E VERMELHA. Especificação : COLA GLITTER, 23GR, NAS CORES: AZUL, DOURADA, PRATEADA, VERDE E VERMELHA	UND	900	R\$ 1,530	R\$ 1.377,00
1304	COLA QUENTE, REFIL, FINA, 0,7 X 30 CM PCT COM 1KG. Especificação : COLA QUENTE, REFIL, FINA, 0,7 X 30 CM PCT COM 1KG	PCT	952	R\$ 68,940	R\$ 65.630,88
1305	COLA QUENTE, REFIL, GROSSA, 1,10 X 30 CM PCT COM 1KG. Especificação : COLA QUENTE, REFIL, GROSSA, 1,10 X 30 CM PCT COM 1KG	PCT	364	R\$ 79,230	R\$ 28.839,72
1306	CORRETIVO LÍQUIDO, À BASE ÁGUA, 18 ML. Especificação : CORRETIVO LÍQUIDO, À BASE ÁGUA, 18 ML	UND	1150	R\$ 4,500	R\$ 5.175,00
1307	DOMINÓ NÚMERAS E QUANTIDADES 28 PEÇAS: MDF DE 7 X 3,5 CM, EMBALAGEM: CAIXA DE MADEIRA 9,5 X 17 X 4 CM. Especificação : DOMINÓ NÚMERAS E QUANTIDADES 28 PEÇAS: MDF DE 7 X 3,5 CM, EMBALAGEM: CAIXA DE MADEIRA 9,5 X 17 X 4 CM	UND	60	R\$ 51,130	R\$ 3.067,80
1309	ELÁSTICO SUPER AMARELO, N°18, DE BORRACHA NATURALPACOTE de 1/2kg. Especificação : ELÁSTICO SUPER AMARELO, N°18, DE BORRACHA NATURALPACOTE de 1/2kg	UND	196	R\$ 32,280	R\$ 6.326,88
1310	EMBORRACHADO EVA, 50 X 60 CM, NAS CORES: AMARELO, AZUL CLARO, AZUL ESCURO, BRANCO, ESTAMPADO, LARANJA, LILÁS, MARRON, PRETO, ROSA, VERDE E VERMELHO. Especificação : EMBORRACHADO EVA, 50 X 60 CM, NAS CORES: AMARELO, AZUL CLARO, AZUL ESCURO, BRANCO, ESTAMPADO, LARANJA, LILÁS, MARRON, PRETO, ROSA, VERDE E VERMELHO	PCT	5400	R\$ 3,810	R\$ 20.574,00
1311	ENVELOPE BRANCO, TIPO OFÍCIO, 114 X 229 MM, CONFECCIONADO EM PAPEL OFFSET 75 G/M2. Especificação : ENVELOPE BRANCO, TIPO OFÍCIO, 114 X 229 MM, CONFECCIONADO EM PAPEL OFFSET 75 G/M2	UND	4300	R\$ 0,920	R\$ 3.956,00
1312	ENVELOPE BRANCO, TIPO SACO 170 X 250 MM, 90GR, CONFECCIONADO EM PAPEL OFFSET. Especificação : ENVELOPE BRANCO, TIPO SACO 170 X 250 MM, 90GR, CONFECCIONADO EM PAPEL OFFSET	UND	2365	R\$ 0,820	R\$ 1.939,30
1313	ENVELOPE BRANCO, TIPO SACO, 200 X 280 MM, 90GR, CONFECCIONADO EM PAPEL OFFSET. Especificação : ENVELOPE BRANCO, TIPO SACO, 200 X 280 MM, 90GR, CONFECCIONADO EM PAPEL OFFSET	UND	2715	R\$ 0,650	R\$ 1.764,75
1314	ENVELOPE BRANCO, TIPO SACO, 240 X 330 MM, 90GR, CONFECCIONADO EM PAPEL OFFSET. Especificação : ENVELOPE BRANCO, TIPO SACO, 240 X 330 MM, 90GR, CONFECCIONADO EM PAPEL OFFSET	UND	1715	R\$ 0,940	R\$ 1.612,10
1315	ENVELOPE BRANCO, TIPO SACO, OFÍCIO 2, 90GR, CONFECCIONADO EM PAPEL OFFSET. Especificação : ENVELOPE BRANCO, TIPO SACO, OFÍCIO 2, 90GR, CONFECCIONADO EM PAPEL OFFSET	UND	2050	R\$ 0,810	R\$ 1.660,50
1316	ENVELOPE OURO, TIPO SACO, 450 X 560 MM, 90GR, CONFECCIONADO EM PAPEL OFFSET. Especificação : ENVELOPE OURO, TIPO SACO, 450 X 560 MM, 90GR, CONFECCIONADO EM PAPEL OFFSET	UND	1750	R\$ 0,850	R\$ 1.487,50

1317	ESTILETE ESTREITO, MULTIUSO, C/ LÂMINA RETRÁTIL, CABO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA. Especificação: ESTILETE ESTREITO, MULTIUSO, C/ LÂMINA RETRÁTIL, CABO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA	UND	223	R\$ 4,220	R\$ 941,06
1318	ESTILETE LARGO, MULTIUSO, C/ LÂMINA RETRÁTIL, CABO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA. Especificação: ESTILETE LARGO, MULTIUSO, C/ LÂMINA RETRÁTIL, CABO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA	UND	198	R\$ 4,500	R\$ 891,00
1319	ETIQUETA AUTO ADESIVA, 21,0 X 29,7 MM, CX C/ 25 UNID. Especificação: ETIQUETA AUTO ADESIVA, 21,0 X 29,7 MM, CX C/ 25 UNID	PCT	160	R\$ 29,090	R\$ 4.654,40
1320	ETIQUETA AUTO ADESIVA, 59,27 X 85,73 MM, CX C/ 100 UNID Especificação: ETIQUETA AUTO ADESIVA, 59,27 X 85,73 MM, CX C/ 100 UNID	CX	330	R\$ 48,760	R\$ 16.090,80
1321	ETIQUETA DE BALANÇA. Especificação: ETIQUETA DE BALANÇA	ROL	150	R\$ 9,360	R\$ 1.404,00
1322	"EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL: METAL, TIPO: ESPATULA, TRATAMENTO SUPERFICIAL: ZINCADO, COMPRIMENTO: 145 MM, LARGURA: 15 MM. Especificação: "EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL: METAL, TIPO: ESPATULA, TRATAMENTO SUPERFICIAL: ZINCADO, COMPRIMENTO: 145 MM, LARGURA: 15 MM.	UND	254	R\$ 4,080	R\$ 1.036,32
1323	FELTRO COLORIDO. Especificação: FELTRO COLORIDO.	M	650	R\$ 17,250	R\$ 11.212,50
1324	FITA ADESIVA CREPE, 19 MM X 50 MT. Especificação: FITA ADESIVA CREPE, 19 MM X 50 MT	UND	478	R\$ 5,280	R\$ 2.523,84
1325	FITA ADESIVA DUPLA FACE, 12 MM X 30 M, PCT C/ 6 UNID. Especificação: FITA ADESIVA DUPLA FACE, 12 MM X 30 M, PCT C/ 6 UNID.	PCT	233	R\$ 29,790	R\$ 6.941,07
1326	FITA ADESIVA MULTIUSO, P/ EMPACOTAMENTO TRANSP. 48 MM X 50 M, MARRON OU TRANSPARENTE. Especificação: FITA ADESIVA MULTIUSO, P/ EMPACOTAMENTO TRANSP. 48 MM X 50 M, MARRON OU TRANSPARENTE	UND	1905	R\$ 7,040	R\$ 13.411,20
1327	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, 12 MM X 40 M. Especificação: FITA ADESIVA TRANSPARENTE, 12 MM X 40 M	UND	670	R\$ 3,330	R\$ 2.231,10
1328	FITA CORRETIVA 4.2MMX10M. Especificação: FITA CORRETIVA 4.2MMX10M	UND	285	R\$ 12,810	R\$ 3.650,85
1329	FITA DECORATIVA, 36 MM X 10 MT, NAS CORES AZUL, BRANCA, DOURADA, PRATA E VERMELHA. Especificação: FITA DECORATIVA, 36 MM X 10 MT, NAS CORES AZUL, BRANCA, DOURADA, PRATA E VERMELHA.	ROL	420	R\$ 12,980	R\$ 5.451,60
1330	FITA EM CETIM: CORES VARIADAS. LARGURA:10MM COMPRIMENTO:100%MTS, 100% POLIESTER. Especificação: FITA EM CETIM: CORES VARIADAS. LARGURA:10MM COMPRIMENTO:100%MTS, 100% POLIESTER	UND	440	R\$ 12,530	R\$ 5.513,20
1331	FITA METÁLICA: CORES VARIADAS,COM 01 UNIDADE; LARGURA:10MM; COMPRIMENTO: 50MT, 80%METALIZADO E 20%POLIÉSTER. Especificação : FITA METÁLICA: CORES VARIADAS,COM 01 UNIDADE; LARGURA:10MM; COMPRIMENTO: 50MT, 80%METALIZADO E 20%POLIÉSTER; FITAS METÁLICAS DE EXCELENTE QUALIDADE, CONFECÇÃO E DECORAÇÃO. UTILIZADO EM ROUPAS EM GERAL, EMBALAGENS, PRESENTES ETC.	UND	90	R\$ 12,140	R\$ 1.092,60
1332	FITA PARA IMPRESSORA MATRICIAL LX 300. Especificação: FITA PARA IMPRESSORA MATRICIAL LX 300	UND	40	R\$ 19,200	R\$ 768,00
1333	FITILHO PARA PRESENTE; TAMANHO:5MMX50M, CORES SORTIDAS, PACOTE COM 10 UNIDADES. Especificação: FITILHO PARA PRESENTE; TAMANHO:5MMX50M, CORES SORTIDAS, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	200	R\$ 6,900	R\$ 1.380,00
1335	FORMULARIO CONTINUO PARA SISTEMA DE IMPRESSAO MATRICIAL; DE 80 COLUNAS; MEDINDO 240 X 280 MM; DE 01 VIA. Especificação : FORMULARIO CONTINUO PARA SISTEMA DE IMPRESSAO MATRICIAL; DE 80 COLUNAS; MEDINDO 240 X 280 MM; DE 01 VIA; MICROSSERRILHADO; COM 2500 FOLHAS BRANCAS	CX	40	R\$ 305,930	R\$ 12.237,20
1336	GIZ DE CERA, COM 12 CORES, RESISTENTE À QUEDA, ANTIALÉRGICO. Especificação: GIZ DE CERA, COM 12 CORES, RESISTENTE À QUEDA, ANTIALÉRGICO	CX	1100	R\$ 9,280	R\$ 10.208,00
1337	GIZ ESCOLAR BRANCO PARA APLICAÇÃO EM QUADRO NEGRO, ATÓXICO, ANTIALÉRGICO - C/64 PALITOS. Especificação: GIZ ESCOLAR BRANCO PARA APLICAÇÃO EM QUADRO NEGRO, ATÓXICO, ANTIALÉRGICO - C/64 PALITOS	CX	100	R\$ 7,470	R\$ 747,00
1338	GIZ ESCOLAR COLORIDO PARA APLICAÇÃO EM QUADRO NEGRO, ATÓXICO, ANTIALÉRGICO - C/64 PALITOS. Especificação: GIZ ESCOLAR COLORIDO PARA APLICAÇÃO EM QUADRO NEGRO, ATÓXICO, ANTIALÉRGICO - C/64 PALITOS	CX	20	R\$ 16,190	R\$ 323,80
1339	GLITTER ESCOLAR 500GR, NAS CORES: AZUL, DOURADO, ROSA, VERDE, PEROLADO, PRATA E VERMELHO. Especificação: GLITTER ESCOLAR 500GR, NAS CORES: AZUL, DOURADO, ROSA, VERDE, PEROLADO, PRATA E VERMELHO.	UND	800	R\$ 33,010	R\$ 26.408,00
1341	GRAMPEADOR DE MESA GRANDE EM METAL, PARA GRAMPEAR ATÉ 100FLS, PARA GRAMPOS DO TAMANHO 23/8 E 23/10. Especificação: GRAMPEADOR DE MESA GRANDE EM METAL, PARA GRAMPEAR ATÉ 100FLS, PARA GRAMPOS DO TAMANHO 23/8 E 23/10	UND	76	R\$ 55,880	R\$ 4.246,88
1342	GRAMPEADOR DE MESA PARA PAPEL, 100 FLS, CONFECCIONADO INTEIRAMENTE EM METAL, GRAMPO 23/8, BASE EMBORRACHADA, COM INDICADOR DE REABASTECIMNT. Especificação: GRAMPEADOR DE MESA PARA PAPEL, 100 FLS, CONFECCIONADO INTEIRAMENTE EM METAL, GRAMPO 23/8, BASE EMBORRACHADA, COM INDICADOR DE REABASTECIMNT.	UND	121	R\$ 69,410	R\$ 8.398,61
1343	GRAMPEADOR DE MESA PARA PAPEL, 26/6, 12 FOLHAS, TODO EM METAL, BASE EMBORRACHADA, COM INDICADOR DE REABASTECIMENTO. Especificação : GRAMPEADOR DE MESA PARA PAPEL, 26/6, 12 FOLHAS, TODO EM METAL, BASE EMBORRACHADA, COM INDICADOR DE REABASTECIMENTO.	UND	259	R\$ 15,850	R\$ 4.105,15
1344	GRAMPEADOR DE MESA PARA PAPEL, 26/6, 25 FOLHAS, TODO EM METAL, BASE EMBORRACHADA, COM INDICADOR DE REABASTECIMENTO. Especificação : GRAMPEADOR DE MESA PARA PAPEL, 26/6, 25 FOLHAS, TODO EM METAL, BASE EMBORRACHADA, COM INDICADOR DE REABASTECIMENTO.	UND	485	R\$ 25,830	R\$ 12.527,55

1345	GRAMPO P/ GRAMPEADOR, 23/08 CX C/ 1000 UNID, EM AÇO GALVANIZADO. Especificação: GRAMPO P/ GRAMPEADOR, 23/08 CX C/ 1000 UNID, EM AÇO GALVANIZADO	CX	246	R\$ 13,370	R\$ 3.289,02
1347	GRAMPO P/ GRAMPEADOR, 26/6 CX C/ 5000 UNID, EM AÇO GALVANIZADO. Especificação: GRAMPO P/ GRAMPEADOR, 26/6 CX C/ 5000 UNID, EM AÇO GALVANIZADO	CX	457	R\$ 14,960	R\$ 6.836,72
1348	GRAMPO TRILHO EM PLÁSTICO BRANCO, 80MM, PARA 200 FOLHAS.PACOTE COM 50 JOGOS. Especificação: GRAMPO TRILHO EM PLÁSTICO BRANCO, 80MM, PARA 200 FOLHAS.PACOTE COM 50 JOGOS.	PCT	76	R\$ 21,240	R\$ 1.614,24
1349	GRAMPOS GRAMPEADOR 9/10 E 23/10. GALVANIZADOS CAIXA COM 1000 UNIDADES. Especificação: GRAMOS GRAMPEADOR 9/10 E 23/10. GALVANIZADOS CAIXA COM 1000 UNIDADES	UND	75	R\$ 22,990	R\$ 1.724,25
1351	GUILHOTINA COM ESTRUTURA EM AÇO TEMPERADO. TIPO FACÃO. RÉGUA COM ESCALA EM MILIMETROS. EXTENSAO DE CORTE 36 CM. CAPACIDADE. Especificação: : GUILHOTINA COM ESTRUTURA EM AÇO TEMPERADO. TIPO FACÃO. RÉGUA COM ESCALA EM MILIMETROS. EXTENSAO DE CORTE 36 CM. CAPACIDADE DECORTE MINIMO DE 15 FOLHAS DE PAPEL A4 (30 CM).COM PRENSA. TAMANHO APROXIMADO 39 X 27 CM.	UND	56	R\$ 284,520	R\$ 15.933,12
1352	LAMINA P/ ESTILETE ESTREITO, ESPESSURA DE 0,40 MM, LARGURA DE 9,50 MM, EMBALAGEM C/10 LAMINAS. Especificação: LAMINA P/ ESTILETE ESTREITO, ESPESSURA DE 0,40 MM, LARGURA DE 9,50 MM, EMBALAGEM C/10 LAMINAS	UND	90	R\$ 9,750	R\$ 877,50
1355	LÂMINA P/ ESTILETE LARGO, ESPESSURA DE 0,50 MM, LARGURA DE 18 MM, EMBALAGEM C/10 LÂMINAS. Especificação: LÂMINA P/ ESTILETE LARGO, ESPESSURA DE 0,50 MM, LARGURA DE 18 MM, EMBALAGEM C/10 LÂMINAS	UND	34	R\$ 13,240	R\$ 450,16
1357	LÁPIS DE COR GRANDE, EM MADEIRA CX C/12 UNID, 1ª QUALIDADE. Especificação: LÁPIS DE COR GRANDE, EM MADEIRA CX C/12 UNID, 1ª QUALIDADE	CX	1750	R\$ 21,870	R\$ 38.272,50
1358	LÁPIS GRAFITE N2, 1ª QUALIDADE, REVESTIDO DE MADEIRA, FORMATO CILÍNDRICO, ASTE NA COR PRETA, COM NO MÍNIMO 17 CM DE COMP. Especificação: : LÁPIS GRAFITE N2, 1ª QUALIDADE, REVESTIDO DE MADEIRA, FORMATO CILÍNDRICO, ASTE NA COR PRETA, COM NO MÍNIMO 17 CM DE COMPRIMENTO, DIÂMETRO DE 0,8 CM, CX C/ 144 UNID	CX	2102	R\$ 57,400	R\$ 120.654,80
1359	LAPISEIRA 0,7 MM TÉCNICA AZUL SM/P207-CM, PENTEL OU QUALIDADE SUPERIOR. Especificação: LAPISEIRA 0,7 MM TÉCNICA AZUL SM/P207-CM, PENTEL OU QUALIDADE SUPERIOR	UND	205	R\$ 12,490	R\$ 2.560,45
1360	LINHA DE LÂ COMPOSIÇÃO 100% ACRILICO PESO 200G PACOTE COM 5 NOVELO DE 40G. Especificação: LINHA DE LÂ COMPOSIÇÃO 100% ACRILICO PESO 200G PACOTE COM 5 NOVELO DE 40G	UND	110	R\$ 59,900	R\$ 6.589,00
1361	LINHA TIPO CARRETEL 120 PARA COSTURA 100% POLIESER CORES VARIADAS. Especificação: LINHA TIPO CARRETEL 120 PARA COSTURA 100% POLIESER CORES VARIADAS	UND	200	R\$ 23,350	R\$ 4.670,00
1362	LIVRO DE ATA, TAMANHO A4 OU OFÍCIO 2, SEM MARGEM, C/ 100 FLS. Especificação: LIVRO DE ATA, TAMANHO A4 OU OFÍCIO 2, SEM MARGEM, C/ 100 FLS	UND	333	R\$ 15,340	R\$ 5.108,22
1363	LIVRO DE ATA, TAMANHO A4 OU OFÍCIO 2, SEM MARGEM, C/ 200 FLS. Especificação: LIVRO DE ATA, TAMANHO A4 OU OFÍCIO 2, SEM MARGEM, C/ 200 FLS.	UND	1526	R\$ 24,420	R\$ 37.264,92
1365	LIVRO DE ATA, TAMANHO A4 OU OFÍCIO 2, SEM MARGEM, C/ 50 FLS. Especificação:	UND	121	R\$ 12,180	R\$ 1.473,78
1366	LIVRO DE PONTO OFÍCIO, 4 ASSINATURAS, 100FL. Especificação: LIVRO DE PONTO OFÍCIO, 4 ASSINATURAS, 100FL.	UND	137	R\$ 25,200	R\$ 3.452,40
1367	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA, C/ 100 FLS, FORMATO 154 X 216 MM. Especificação: LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA, C/ 100 FLS, FORMATO 154 X 216 MM.	UND	112	R\$ 30,810	R\$ 3.450,72
1368	MASSA DE MODELAR 180 G, CX. C/ 12 CORES, À BASE DE AMIDO, ATÓXICA, MACIA, AROMA TUTTI-FRUTTI, CORES VIVAS E BRILHANTES. Especificação: MASSA DE MODELAR 180 G, CX. C/ 12 CORES, À BASE DE AMIDO, ATÓXICA, MACIA, AROMA TUTTI-FRUTTI, CORES VIVAS E BRILHANTES	CX	1100	R\$ 9,300	R\$ 10.230,00
1369	MINAS DE GRAFITE 0,7 MM, PRETA, ESTOJO C/ 12 UNID. Especificação: MINAS DE GRAFITE 0,7 MM, PRETA, ESTOJO C/ 12 UNID.	CX	125	R\$ 4,550	R\$ 568,75
1370	MOLHADOR DE DEDOS, 12 G, À BASE DE GLICÓIS, ÁCIDOS GRAXOS, CORANTE E AROMATIZANTE, TIPO GEL. Especificação: MOLHADOR DE DEDOS, 12 G, À BASE DE GLICÓIS, ÁCIDOS GRAXOS, CORANTE E AROMATIZANTE, TIPO GEL.	UND	141	R\$ 3,660	R\$ 516,06
1371	"MOUSE PAD COM APOIO EM GEL MOUSE PAD, MATERIAL: BORRACHA ANTIDERRAPANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM APOIO DE PUNHO. Especificação: "MOUSE PAD COM APOIO EM GEL MOUSE PAD, MATERIAL: BORRACHA ANTIDERRAPANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM APOIO DE PUNHO EM GEL, COR: PRETA, TIPO: ERGONÔMICO.	UND	125	R\$ 23,460	R\$ 2.932,50
1373	OLHO PARA BONECA DE PANO, 10MM, PARA BISCUIT, PARA BICHINHOS DE PELÚCIO, PARA BONECOS DE FELTRO E ARTESANATO EM GERAL: PACOTE COM 48. Especificação: OLHO PARA BONECA DE PANO, 10MM, PARA BISCUIT, PARA BICHINHOS DE PELÚCIO, PARA BONECOS DE FELTRO E ARTESANATO EM GERAL: PACOTE COM 48	UND	130	R\$ 15,260	R\$ 1.983,80
1374	OLHO PARA BONECA DE PANO, PARA BISCUIT, PARA BICHINHOS DE PELÚCIO, PARA BONECOS DE FELTRO E ARTESANATO EM GERAL: PACOTE COM 100; 5MM. Especificação: OLHO PARA BONECA DE PANO, PARA BISCUIT, PARA BICHINHOS DE PELÚCIO, PARA BONECOS DE FELTRO E ARTESANATO EM GERAL: PACOTE COM 100; 5MM	PCT	110	R\$ 21,490	R\$ 2.363,90
1375	PALITO DE DENTE EM MADEIRA, CAIXA CONTENDO 200 PALITOS. Especificação: PALITO DE DENTE EM MADEIRA, CAIXA CONTENDO 200 PALITOS	CX	50	R\$ 2,090	R\$ 104,50

1377	PALITO PARA CHURRASCO 3.5 X 250 MM APROXIMADAMENTE, PACOTE COM 100 PALITOS. Especificação: PALITO PARA CHURRASCO 3.5 X 250 MM APROXIMADAMENTE, PACOTE COM 100 PALITOS	CX	260	R\$ 12,290	R\$ 3.195,40
1378	PALITO PARA PICOLÉ EM MADEIRA, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES, MEDIDAS: 11.5 X 0,1 CM APROXIMADAMENTE. Especificação: PALITO PARA PICOLÉ EM MADEIRA, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES, MEDIDAS: 11.5 X 0,1 CM APROXIMADAMENTE.	PCT	310	R\$ 5,640	R\$ 1.748,40
1379	PAPEL A4, LINHA ESCOLAR, SULFITE ALCALINO, 75 G/M2, 100% CELULOSE, FORMATO A4 (210 X 297 MM), PCT C/ 100 FLS. Especificação: PAPEL A4, LINHA ESCOLAR, SULFITE ALCALINO, 75 G/M2, 100% CELULOSE, FORMATO A4 (210 X 297 MM), PCT C/ 100 FLS, NAS CORES: AMARELO, AZUL, ROSA E VERDE	UND	1400	R\$ 12,170	R\$ 17.038,00
1380	PAPEL A4, LINHA PROFISSIONAL, BRANCO, SULFITE ALCALINO, 75 G/M2, 100% CELULOSE, FORMATO A4 (210 X 297 MM), RESMA C/ 500. Especificação: PAPEL A4, LINHA PROFISSIONAL, BRANCO, SULFITE ALCALINO, 75 G/M2, 100% CELULOSE, FORMATO A4 (210 X 297 MM), RESMA C/ 500 FLS.	UND	9474	R\$ 34,960	R\$ 331.211,04
1381	PAPEL CAMURÇA 40 X 60 CM, APLICAÇÃO EM ARTESANATOS EM GERAL, NAS CORES AMARELA, AZUL, PRETO, ROSA, VERDE, VERMELHO E BRA. Especificação: PAPEL CAMURÇA 40 X 60 CM, APLICAÇÃO EM ARTESANATOS EM GERAL, NAS CORES AMARELA, AZUL, PRETO, ROSA, VERDE, VERMELHO E BRANCO	UND	1600	R\$ 2,520	R\$ 4.032,00
1382	PAPEL CARBONO, FILME, AZUL, UNA FACE, CX. C/ 100 FLS. Especificação: PAPEL CARBONO, FILME, AZUL, UNA FACE, CX. C/ 100 FLS.	CX	76	R\$ 60,290	R\$ 4.582,04
1385	PAPEL CARTÃO, A4, 180 GR, BRANCO, COMPOSIÇÃO ALCALINA 100% FIBRAS DE EUCALIPTOS PLANTADAS, DIMENSÕES APROXIMADAS DE 30 X. Especificação: PAPEL CARTÃO, A4, 180 GR, BRANCO, COMPOSIÇÃO ALCALINA 100% FIBRAS DE EUCALIPTOS PLANTADAS, DIMENSÕES APROXIMADAS DE 30 X 21,2 CM, PCT C/ 50 FLS.	PCT	558	R\$ 21,180	R\$ 11.818,44
1386	PAPEL CELOFANE 85CM X 100 CM, NAS CORES AMARELA, AZUL, TRANSPARENTE, VERDE E VERMELHO. Especificação: PAPEL CELOFANE 85CM X 100 CM, NAS CORES AMARELA, AZUL, TRANSPARENTE, VERDE E VERMELHO..	FL	1800	R\$ 3,580	R\$ 6.444,00
1387	PAPEL CREPON, 0,48 CM X 2 MT, NAS CORES AMARELA, AZUL, BRANCO, LARANJA, PRETO, ROSA, VERDE E VERMELHA.	FL	2200	R\$ 1,800	R\$ 3.960,00
1388	PAPEL DUPLEX 48X66 FOSCO CORES DIVERSAS. Especificação: PAPEL CREPON, 0,48 CM X 2 MT, NAS CORES AMARELA, AZUL, BRANCO, LARANJA, PRETO, ROSA, VERDE E VERMELHA.	FL	750	R\$ 3,460	R\$ 2.595,00
1389	PAPEL LAMINADO 49 X 59 CM, 60 GR, NAS CORES: AZUL, DOURADA, PRATEADA, ROSA, VERDE E VERMELHO. Especificação: PAPEL LAMINADO 49 X 59 CM, 60 GR, NAS CORES: AZUL, DOURADA, PRATEADA, ROSA, VERDE E VERMELHO	FL	1900	R\$ 2,010	R\$ 3.819,00
1391	PAPEL MADEIRA, 130 X 300 MM, 80 GR, OURO. Especificação: PAPEL MADEIRA, 130 X 300 MM, 80 GR, OURO	FL	1700	R\$ 1,530	R\$ 2.601,00
1392	PAPEL MANTEIGA 66 CM X 96 CM. Especificação: PAPEL MANTEIGA 66 CM X 96 CM	FL	250	R\$ 2,730	R\$ 682,50
1393	PAPEL SUPER CREPE DIMENSÕES MÍNIMAS 0,48X2,5M, CORES VARIADAS. Especificação: PAPEL SUPER CREPE DIMENSÕES MÍNIMAS 0,48X2,5M, CORES VARIADAS	FL	300	R\$ 3,300	R\$ 990,00
1394	1394 - PAPEL VERGÊ 180 G, 210 X 297 MM, COR BRANCA, TIPO CASCA DE OVO, PCT C/ 50 FLS. Especificação: PAPEL VERGÊ 180 G, 210 X 297 MM, COR BRANCA, TIPO CASCA DE OVO, PCT C/ 50 FLS	PCT	305	R\$ 18,550	R\$ 5.657,75
1395	PASTA CATÁLOGO, FORMATO OFÍCIO, COM BOLSO E COM VISOR, 4 COLCHETES, 100 ENVELOPES, MEDINDO 243X330 APROXIMADAMENTE. Especificação: PASTA CATÁLOGO, FORMATO OFÍCIO, COM BOLSO E COM VISOR, 4 COLCHETES, 100 ENVELOPES, MEDINDO 243X330 APROXIMADAMENTE	UND	375	R\$ 20,350	R\$ 7.631,25
1396	o	UND	860	R\$ 5,250	R\$ 4.515,00
1397	PASTA CLASSIFICADORA C/ ELÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE. Especificação: PASTA CLASSIFICADORA C/ ELÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE	UND	780	R\$ 6,290	R\$ 4.906,20
1398	1398 - PASTA CLASSIFICADORA C/ GRAMPO TRILHO, CONFECCIONADO EM PAPELÃO RÍGIDO PLASTIFICADO, NA COR AZUL CLARO. Especificação: PASTA CLASSIFICADORA C/ GRAMPO TRILHO, CONFECCIONADO EM PAPELÃO RÍGIDO PLASTIFICADO, NA COR AZUL CLARO	UND	380	R\$ 3,530	R\$ 1.341,40
1399	PASTA CLASSIFICADORA EM PAPELÃO, GRAMPO TRILHO, TAMANHO OFÍCIO 240 G/M2, COM CAPA PLASTIFICADA. Especificação: PASTA CLASSIFICADORA EM PAPELÃO, GRAMPO TRILHO, TAMANHO OFÍCIO 240 G/M2, COM CAPA PLASTIFICADA	UND	1290	R\$ 4,410	R\$ 5.688,90
1400	PASTA CLASSIFICADORA EM PLÁSTICO POLIPROPILENO, GRAMPO TRILHO, TAMANHO OFÍCIO 240 G/M2, COM CAPA PLASTIFICADA	UND	1600	R\$ 7,600	R\$ 12.160,00
1401	PASTA COM ABA OFÍCIO SOFT. Especificação: PASTA CLASSIFICADORA EM PLÁSTICO POLIPROPILENO, GRAMPO TRILHO, TAMANHO OFÍCIO 240 G/M2, COM CAPA PLASTIFICADA	UND	550	R\$ 4,890	R\$ 2.689,50
1402	PASTA L TAMANHO A4, EM PLÁSTICO POLIPROPILENO, FOSCA COM ELASTICO. Especificação: PASTA L TAMANHO A4, EM PLÁSTICO POLIPROPILENO, FOSCA COM ELASTICO	UND	3120	R\$ 8,560	R\$ 26.707,20
1403	PASTA L TAMANHO A4, EM PLÁSTICO POLIPROPILENO, FOSCA SEM ELASTICO, PACOTE COM 10 UNIDADES. Especificação: PASTA L TAMANHO A4, EM PLÁSTICO POLIPROPILENO, FOSCA SEM ELASTICO, PACOTE COM 10 UNIDADES	UND	730	R\$ 11,280	R\$ 8.234,40
1404	PASTA PLÁSTICA, TIPO POLIONDA, MEDINDO APROX. 25X35 CM, LOMBADA DE 0,4CM. Especificação: PASTA PLÁSTICA, TIPO POLIONDA, MEDINDO APROX. 25X35 CM, LOMBADA DE 0,4CM	UND	1420	R\$ 4,630	R\$ 6.574,60
1405	PASTA SANFONADA OFICIO COM 31 DIVISÓRIAS, COR CRISTAL/TRANSPARENTE. Especificação: PASTA SANFONADA OFICIO COM 31 DIVISÓRIAS, COR CRISTAL/TRANSPARENTE.	UND	315	R\$ 56,760	R\$ 17.879,40

1407	PASTA SUSPensa CONFECCIONADA EM CARTÃO TRIPLEX BRANCO, REVESTIDA EM FILME COLORIDO, COM DUAS HASTES METÁLICAS ANTI-FERRUGEM. Especificação : PASTA SUSPensa CONFECCIONADA EM CARTÃO TRIPLEX BRANCO, REVESTIDA EM FILME COLORIDO, COM DUAS HASTES METÁLICAS ANTI-FERRUGEM, 1 VISOR E 1 ETIQUETA BRANCA, GRAMPO METÁLICO ANTI-FERRUGEM, MED. APROX. DE 360 X 240 MM, MATERIAL C/ ALTO PADRÃO DE QUALIDADE	UND	3050	R\$ 5,370	R\$ 16.378,50
1408	PEGA VARETA - CONJUNTO CONFECCIONADA COM POLIESTIRENO OU PLÁSTICO RESISTENTE E ATOXICO. CONTENDO 30 VARETAS, COLORIDAS. Especificação : PEGA VARETA - CONJUNTO CONFECCIONADA COM POLIESTIRENO OU PLÁSTICO RESISTENTE E ATOXICO. CONTENDO 30 VARETAS, COLORIDAS, CADA VARETA MEDINDO 30 CM DE COMPRIMENTO, PONTAS ARREDONDADAS.	UND	160	R\$ 10,970	R\$ 1.755,20
1411	PENEIRA REDONDA EM PALHA GRANDE 48 CM DE DIAM. Especificação : PENEIRA REDONDA EM PALHA GRANDE 48 CM DE DIAM.	UND	110	R\$ 47,240	R\$ 5.196,40
1412	PENEIRA REDONDA EM PALHA MÉDIA 40 CM DIAM. Especificação : PENEIRA REDONDA EM PALHA MÉDIA 40 CM DIAM.	UND	110	R\$ 46,500	R\$ 5.115,00
1413	PENEIRA REDONDA EM PALHA PEQUENA 30 CM DIAM. Especificação : PENEIRA REDONDA EM PALHA PEQUENA 30 CM DIAM.	CX	110	R\$ 36,210	R\$ 3.983,10
1414	PERCEVEJO LATONADO, CX C/ 50 UNID. Especificação : PERCEVEJO LATONADO, CX C/ 50 UNID	CX	114	R\$ 7,010	R\$ 799,14
1415	PERFURADOR DE PAPEL, 2 FUROS, 20/25 FLS, FABRICADO EM AÇO LEVE DE ALTA RESISTÊNCIA, COM BASE/DEPÓSITO EM PLÁSTICO RESIST. Especificação : PERFURADOR DE PAPEL, 2 FUROS, 20/25 FLS, FABRICADO EM AÇO LEVE DE ALTA RESISTÊNCIA, COM BASE/DEPÓSITO EM PLÁSTICO RESISTENTE	UND	145	R\$ 28,270	R\$ 4.099,15
1416	PERFURADOR DE PAPEL, 2 FUROS, 40/45 FLS, FABRICADO EM AÇO LEVE DE ALTA RESISTÊNCIA, COM BASE/DEPÓSITO EM PLÁSTICO RESIST. Especificação : PERFURADOR DE PAPEL, 2 FUROS, 40/45 FLS, FABRICADO EM AÇO LEVE DE ALTA RESISTÊNCIA, COM BASE/DEPÓSITO EM PLÁSTICO RESISTENTE	UND	105	R\$ 54,570	R\$ 5.729,85
1417	"PERFURADOR PAPEL 50 FOLHAS PERFURADOR PAPEL, MATERIAL: METAL, TIPO: MESA, CAPACIDADE PERFURACAO: 50 FOLHAS. Especificação : "PERFURADOR PAPEL 50 FOLHAS PERFURADOR PAPEL, MATERIAL: METAL, TIPO: MESA, CAPACIDADE PERFURACAO: 50 FOLHAS, FUNCIONAMENTO: MANUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM MARGINADOR E APARADOR, QUANTIDADE FUROS: 2 UNIDADES	UND	23	R\$ 106,580	R\$ 2.451,34
1418	"PILHA ALCALINA AA TAMANHO AA PEQUENA. TENSÃO 1,5 V. EMBALAGEM COM 2 PILHAS. Especificação : "PILHA ALCALINA AA TAMANHO AA PEQUENA. TENSÃO 1,5 V. EMBALAGEM COM 2 PILHAS.	UND	460	R\$ 5,900	R\$ 2.714,00
1419	PILHA ALCALINA AAA TAMANHO AAA PALITO. TENSÃO 1,5 V. Especificação : PILHA ALCALINA AAA TAMANHO AAA PALITO. TENSÃO 1,5 V.	UND	300	R\$ 4,700	R\$ 1.410,00
1420	PILHA ALCALINA C TAMANHO: C. TENSÃO 1,5V. Especificação : PILHA ALCALINA C TAMANHO: C. TENSÃO 1,5V	UND	45	R\$ 10,860	R\$ 488,70
1421	PILHAS PARA BALANÇA DIGITAL Especificação : PILHAS PARA BALANÇA DIGITAL	PCT	390	R\$ 7,980	R\$ 3.112,20
1424	PINCEL CHATO ESCOLAR N12, REDONDO, COM CABO CILINDRICO AMARELO, COM CERDAS FLEXÍVEIS, ATÓXICO, DE FÁCIL LIMPEZA. Especificação : PINCEL CHATO ESCOLAR N12, REDONDO, COM CABO CILINDRICO AMARELO, COM CERDAS FLEXÍVEIS, ATÓXICO, DE FÁCIL LIMPEZA, MARCA TIGRE OU SIMILAR	UND	150	R\$ 5,710	R\$ 856,50
1427	PINCEL MARCA TEXTO FLUORESCENTE, EMBALAGEM COM 3 CORES (VERDE, AMARELO E MAGENTA). Especificação : PINCEL MARCA TEXTO FLUORESCENTE, EMBALAGEM COM 3 CORES (VERDE, AMARELO E MAGENTA)	UND	930	R\$ 12,760	R\$ 11.866,80
1429	PISTOLA PARA COLA QUENTE, ELÉTRICA, HOT MELT, PARA COLAGENS ARTESANAIS, 110 X 220 VOLTS, GRANDE. Especificação : PISTOLA PARA COLA QUENTE, ELÉTRICA, HOT MELT, PARA COLAGENS ARTESANAIS, 110 X 220 VOLTS, GRANDE	UND	253	R\$ 34,270	R\$ 8.670,31
1431	PLACA DE ISOPOR 10 MM X 50 CM X 1,5 M. Especificação : PLACA DE ISOPOR 10 MM X 50 CM X 1,5 M	UND	70	R\$ 5,100	R\$ 357,00
1432	PLACA DE ISOPOR 15 MM X 50 CM X 1,5 M. Especificação : PLACA DE ISOPOR 15 MM X 50 CM X 1,5 M	UND	20	R\$ 8,170	R\$ 163,40
1433	PLACA DE ISOPOR 25 MM X 50 CM X 1,5 M. Especificação : PLACA DE ISOPOR 25 MM X 50 CM X 1,5 M	UND	250	R\$ 10,160	R\$ 2.540,00
1434	PLACA DE ISOPOR 30 MM X 50 CM X 1,5 M. Especificação : PLACA DE ISOPOR 30 MM X 50 CM X 1,5 M	UND	270	R\$ 10,870	R\$ 2.934,90
1436	PORTA LÁPIS/CLIPS/LEMBRETES EM ACRÍLICO FUMÊ, CONJUGADO. Especificação : PORTA LÁPIS/CLIPS/LEMBRETES EM ACRÍLICO FUMÊ, CONJUGADO	UND	300	R\$ 17,890	R\$ 5.367,00
1437	PRANCHETA EM POLIESTIRENO CRISTAL, COM PEGADORES EM POLIESTIRENO, TAMANHO OFÍCIO. Especificação : PRANCHETA EM POLIESTIRENO CRISTAL, COM PEGADORES EM POLIESTIRENO, TAMANHO OFÍCIO	UND	445	R\$ 23,650	R\$ 10.524,25
1438	PRENDEDOR DE PAPEL 15 MM, FABRICADO EM AÇO TEMPEADO, NIQUELADO, CX C/ 12 UNID. Especificação : PRENDEDOR DE PAPEL 15 MM, FABRICADO EM AÇO TEMPEADO, NIQUELADO, CX C/ 12 UNID	CX	207	R\$ 9,070	R\$ 1.877,49
1439	PRENDEDOR DE PAPEL 25 MM, FABRICADO EM AÇO TEMPEADO, NIQUELADO, CX C/ 12 UNID. Especificação : PRENDEDOR DE PAPEL 25 MM, FABRICADO EM AÇO TEMPEADO, NIQUELADO, CX C/ 12 UNID	CX	197	R\$ 12,460	R\$ 2.454,62
1440	PRENDEDOR DE PAPEL 51 MM, FABRICADO EM AÇO TEMPEADO, NIQUELADO, CX C/ 12 UNID. Especificação : PRENDEDOR DE PAPEL 51 MM, FABRICADO EM AÇO TEMPEADO, NIQUELADO, CX C/ 12 UNID	CX	192	R\$ 19,360	R\$ 3.717,12
1441	QUADRO BRANCO, MEDIDAS APROXIMADAS: ALTURA 90 CM, LARGURA 120 CM, COM SUPORTE PARA APAGADOR, SISTEMA DE FIXAÇÃO INVISÍVEL. Especificação : QUADRO BRANCO, MEDIDAS APROXIMADAS: ALTURA 90 CM, LARGURA 120 CM, COM SUPORTE PARA APAGADOR, SISTEMA DE FIXAÇÃO INVISÍVEL	UND	59	R\$ 318,750	R\$ 18.806,25

1442	QUADRO DE AVISO MEDINDO 1,20 M X 0,90 M, COM MOLDURA EM ALUMINIO E PARTE INTERNA EM CAMURÇA. Especificação : QUADRO DE AVISO MEDINDO 1,20 M X 0,90 M, COM MOLDURA EM ALUMINIO E PARTE INTERNA EM CAMURÇA.	UND	72	R\$ 161,420	R\$ 11.622,24
1443	REGISTRADOR AZ, LOMBO ESTREITO, COM VISOR, REVESTIDO INTERNA E EXTERNAMENTE EM PLÁSTICO POLIPROPILENO. Especificação : REGISTRADOR AZ, LOMBO ESTREITO, COM VISOR, REVESTIDO INTERNA E EXTERNAMENTE EM PLÁSTICO POLIPROPILENO, COM FERRAGENS DE ALTA PRECISÃO, ETIQUETA DUPLA FACE NA LOMBADA, ALTA RESISTÊNCIA E DURABILIDADE, ALTO PADRÃO DE QUALIDADE E BEZEZA, MEDIDAS DE 31,5 X 28,5 X 7,3 CM	UND	2360	R\$ 18,650	R\$ 44.014,00
1444	REGISTRADOR AZ, LOMBO LARGO, COM VISOR, REVESTIDO INTERNA E EXTERNAMENTE EM PLÁSTICO POLIPROPILENO, COM FERRAGENS DE ALT. Especificação : REGISTRADOR AZ, LOMBO LARGO, COM VISOR, REVESTIDO INTERNA E EXTERNAMENTE EM PLÁSTICO POLIPROPILENO, COM FERRAGENS DE ALTA PRECISÃO, ETIQUETA DUPLA FACE NA LOMBADA, ALTA RESISTÊNCIA E DURABILIDADE, ALTO PADRÃO DE QUALIDADE E BEZEZA, MEDIDAS DE 31,5 X 28,5 X 7,3 CM	UND	2070	R\$ 20,270	R\$ 41.958,90
1445	REGUA TRANSPARENTE 30 CM, 100% POLIESTIRENO, CRISTAL. Especificação : REGUA TRANSPARENTE 30 CM, 100% POLIESTIRENO, CRISTAL	UND	551	R\$ 2,500	R\$ 1.377,50
1446	REGUA TRANSPARENTE 50 CM, 100% POLIESTIRENO, CRISTAL. Especificação : REGUA TRANSPARENTE 50 CM, 100% POLIESTIRENO, CRISTAL	UND	144	R\$ 4,930	R\$ 709,92
1447	SACO PLASTICO TRANSPARENTE 20X30. Especificação : SACO PLASTICO TRANSPARENTE 20X30	UND	3750	R\$ 1,100	R\$ 4.125,00
1448	T.N.T. COLORIDO, NAS CORES: AMARELA, AZUL CLARO, AZUL ROYAL, BRANCA, LARANJA, MARRON, PRETO, SALMÃO, VERDE BANDEIRA, VE. Especificação : T.N.T. COLORIDO, NAS CORES: AMARELA, AZUL CLARO, AZUL ROYAL, BRANCA, LARANJA, MARRON, PRETO, SALMÃO, VERDE BANDEIRA, VERMELHO E VIOLETA.	M	1950	R\$ 2,740	R\$ 5.343,00
1449	T.N.T. XADREZ, NAS CORES VERDE QUADRICULADO E VERMELHO QUADRICULADO. Especificação : T.N.T. XADREZ, NAS CORES VERDE QUADRICULADO E VERMELHO QUADRICULADO	M	250	R\$ 10,230	R\$ 2.557,50
1450	TECIDO CETIM CORES DIVERSAS LARGURA 3 METROS 100% POLIESTER. Especificação : TECIDO CETIM CORES DIVERSAS LARGURA 3 METROS 100% POLIESTER	M	200	R\$ 34,450	R\$ 6.890,00
1451	TECIDO DE JUTA, CORES VARIADAS, COM 1,0 M DE LARGURA. Especificação : TECIDO DE JUTA, CORES VARIADAS, COM 1,0 M DE LARGURA	M	400	R\$ 18,100	R\$ 7.240,00
1454	TELA TECIDO ARTISTICO 16CM X 22CM, 100% ALGODÃO C/APLICAÇÃO DE RESINAS ACRILICAS COMPATIVEL P/ TINTA A ÓLEO ACRILICA. Especificação : TELA TECIDO ARTISTICO 16CM X 22CM, 100% ALGODÃO C/APLICAÇÃO DE RESINAS ACRILICAS COMPATIVEL P/ TINTA A ÓLEO ACRILICA E AQUARELA	UND	200	R\$ 13,460	R\$ 2.692,00
1455	TESOURA C/ 10 A 13 CM, FABRICA EM AÇO INOXIDÁVEL, COM CABO DE POLIPROPILENO PRETO, PONTA ARREDONDADA. Especificação : TESOURA C/ 10 A 13 CM, FABRICA EM AÇO INOXIDÁVEL, COM CABO DE POLIPROPILENO PRETO, PONTA ARREDONDADA, APROPRIADA PARA USO ESCOLAR	UND	654	R\$ 5,160	R\$ 3.374,64
1456	TESOURA MULTI-USO 21CM, C/ CABO PLÁSTICO, FORMATO ANATÔMICO, LÂMINAS EM AÇO INOXIDÁVEL. Especificação : TESOURA MULTI-USO 21CM, C/ CABO PLÁSTICO, FORMATO ANATÔMICO, LÂMINAS EM AÇO INOXIDÁVEL	UND	529	R\$ 10,820	R\$ 5.723,78
1457	1457 - TESOURA PARA PICOTAR 19CM, EM AÇO INOX, CABO ANATÔMICO EM POLIPROPILENO. Especificação : TESOURA PARA PICOTAR 19CM, EM AÇO INOX, CABO ANATÔMICO EM POLIPROPILENO	UND	181	R\$ 14,870	R\$ 2.691,47
1458	TINTA ACRÍLICA P/ TELA C/20ML ESTOJO C/8 CORES. Especificação : TINTA ACRÍLICA P/ TELA C/20ML ESTOJO C/8 CORES	UND	550	R\$ 79,010	R\$ 43.455,50
1459	TINTA GUACHE 15 ML, CX C/ 6 UNID, NAS CORES: AMARELA, AZUL, BRANCA, PRETA, ROSA, VERDE E VERMELHA, ATÓXICA. Especificação : TINTA GUACHE 15 ML, CX C/ 6 UNID, NAS CORES: AMARELA, AZUL, BRANCA, PRETA, ROSA, VERDE E VERMELHA, ATÓXICA, SOLÚVEL EM ÁGUA, MISCÍVEL	CX	1750	R\$ 10,740	R\$ 18.795,00
1460	TINTA P/ CARIMBO, 42 ML, COR PRETA, À BASE DE ÁGUA. Especificação : TINTA P/ CARIMBO, 42 ML, COR PRETA, À BASE DE ÁGUA	UND	181	R\$ 6,370	R\$ 1.152,97
1461	TINTA PARA TECIDO, 37 ML, CX C/ 6 UNID, ATÓXICA, LAVÁVEL. Especificação : TINTA PARA TECIDO, 37 ML, CX C/ 6 UNID, ATÓXICA, LAVÁVEL, NAS CORES: AMARELA, AZUL, BRANCA, LARANJA, LILÁS, MARROM, PRETA, ROSA, VERDE E VERMELHA.	CX	800	R\$ 50,560	R\$ 40.448,00
1462	TINTA PVA CORES VARIADAS EM FRASCO DE 100ML. Especificação : TINTA PVA CORES VARIADAS EM FRASCO DE 100ML	UND	200	R\$ 10,820	R\$ 2.164,00
1463	TINTA TECIDO - 250 ML. Especificação : TINTA TECIDO - 250 ML	UND	200	R\$ 22,600	R\$ 4.520,00
1933	PISTOLA PARA COLA QUENTE, ELÉTRICA, HOT MELT. Especificação : PISTOLA PARA COLA QUENTE, ELÉTRICA, HOT MELT, PARA COLAGENS ARTESANAIS, 110 X 220 VOLTS, PEQUENA	UND	252	R\$ 20,800	R\$ 5.241,60
7020	FITA DE CETIM N 9 C/10M CORES VARIADAS. Especificação : FITA DE CETIM N9 C/10M CORES VARIADAS	UND	200	R\$ 7,140	R\$ 1.428,00
7430	ARGOLA 75. Especificação : ARGOLA 75 ACESSORIO PARA ARTESANATO	PCT	50	R\$ 44,410	R\$ 2.220,50
7431	ARGOLA PARA CHAVEIRO. Especificação : ARGOLA PRA CHAVEIRO- COM 50UNDS PARA ARTESANATO	UND	50	R\$ 22,500	R\$ 1.125,00
7434	BICO EM GRIPIR. Especificação : BICO EM GRIPI PARA ARTESANATO-COM 13,7 METROS	PÇ	100	R\$ 20,560	R\$ 2.056,00
7435	CORDÃO RABO DE RATO. Especificação : CORDÃO RABO DE RATO - COM 100M	PÇ	50	R\$ 21,280	R\$ 1.064,00
7437	ENCHIMENTO EM FIBRA SILICONIZADO. Especificação : ENCHIMENTO EM FIBRA SILICINIZADO PARA ARTESANATO	KG	20	R\$ 27,900	R\$ 558,00
7439	FIO DE RAMI. Especificação : FIO DE RAMI - 200G	UND	50	R\$ 26,430	R\$ 1.321,50
7440	FITA DE CETIM 7MM. Especificação : FITA DE CETIM 7MM	ROL	100	R\$ 12,430	R\$ 1.243,00

7444	LAÇO DIVERSAS CORES. ESPECIFICAÇÃO: LAÇO DIVERSAS CORES - COM 100 UNIDADES PARA ARTESANATO	PCT	100	R\$ 36,510	R\$ 3.651,00
7445	LINHA PARA ARTESANATO 100% ALGODÃO. ESPECIFICAÇÃO: LINHA PARA ARTESANATO 100% ALGODÃO PARA ARTESANATO	PCT	100	R\$ 20,490	R\$ 2.049,00
7446	MEIA PEROLA IRISADA. ESPECIFICAÇÃO: MEIA PEROLA IRISADA	KG	50	R\$ 31,010	R\$ 1.550,50
7448	PEROLA METRO LISA. ESPECIFICAÇÃO: PEROLA METRO LISA N04 COM 50 METROS	M	100	R\$ 48,320	R\$ 4.832,00
7455	TECIDO POLYESTER. ESPECIFICAÇÃO: TECIDO POLYESTER LARG 140CM - ESTAMPAS DIVERSAS	M	100	R\$ 32,680	R\$ 3.268,00
7456	VAGONITE TECIDO. ESPECIFICAÇÃO: VAGONITE TECIDO EM ALGODÃO PARA ARTESANATO	M	100	R\$ 33,250	R\$ 3.325,00
7675	CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICO MULTI USO 78L COM TRAVA. ESPECIFICAÇÃO: CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA MULTI USO 78L, FABRICADO EM POLIPROPILENO (PP); PRODUTO LIVRE DE BISFENOL-A (BPA) TAMPA COM " TRAVAS" LATERAIS. OTIMIZA A ORGANIZAÇÃO DO AMBIENTE	UND	20	R\$ 132,640	R\$ 2.652,80
8995	BASTIDORES AJUSTÁVEIS PARA BORDADOS DE 30CM. ESPECIFICAÇÃO: BASTIDORES AJUSTÁVEIS PARA BORDADOS DE 30CM, EM MADEIRA.	UND	200	R\$ 19,310	R\$ 3.862,00
8996	LINHA DE CROCHÊ DE FIO DE ALGODÃO. ESPECIFICAÇÃO: LINHA CROCHÊ DE FIO DE ALGODÃO CORES VARIADAS	CRT	100	R\$ 16,440	R\$ 1.644,00
8997	AGULHA DE CROCHÊ N6. ESPECIFICAÇÃO: AGULHA DE CROCHÊ Nº 6	UND	200	R\$ 23,710	R\$ 4.742,00
8998	SIANINHA LARGA COM 9MM DE LARGURA FEITA DE VISCOSE. ESPECIFICAÇÃO: SIANINHA LARGA COM 9MM DE LARGURA FEITA DE VISCOSE COMPOSIÇÃO: 100% VISCOSE. COMTEM 10 METROS, LARGURA 9MM, CORES VARIADAS. Especificação : SIANINHA LARGA COM 9MM DE LARGURA FEITA DE VISCOSE COMPOSIÇÃO: 100% VISCOSE CONTÉM: 10 METROS LARGURA: 9MM CORES VARIADAS	PÇ	100	R\$ 16,900	R\$ 1.690,00
9089	PINCEL ATÔMICO 1100P. ESPECIFICAÇÃO: PINCEL ATÔMICO 1100P, NAS CORES AZUL, PRETA E VERMELHA, ESCRITA GROSSA, RECARREGÁVEL, TINTA A BASE DE ÁLCOOL DE 1ª QUALIDADE. Especificação : PINCEL ATÔMICO 1100P, NAS CORES AZUL, PRETA E VERMELHA, ESCRITA GROSSA, RECARREGÁVEL, TINTA A BASE DE ÁLCOO, DE 1º QUALIDADE	UND	218	R\$ 6,360	R\$ 1.386,48
9091	PINCEL CHATO ESCOLAR N08, REDONDO, COM CABO CILINDRICO. Especificação : PINCEL CHATO ESCOLAR N08, REDONDO, COM CABO CILINDRICO AMARELO, COM CERDAS FLEXÍVES, ATÓXICO, DE FÁCIL LIMPEZA, 1º QUALIDADE	UND	400	R\$ 4,230	R\$ 1.692,00
9092	PINCEL CHATO ESCOLAR N16, REDONDO, COM CABO CILINDRICO. Especificação : PINCEL CHATO ESCOLAR N16, REDONDO, COM CABO CILINDRICO AMARELO, COM CERDAS FLEXÍVES, ATÓXICO, DE FÁCIL LIMPEZA, 1º QUALIDADE.	UND	400	R\$ 5,740	R\$ 2.296,00
9093	PINCEL CHATO ESCOLAR N20, REDONDO, COM CABO CILINDRICO. Especificação : PINCEL CHATO ESCOLAR N20, REDONDO, COM CABO CILINDRICO AMARELO, COM CERDAS FLEXÍVES, ATÓXICO, DE FÁCIL LIMPEZA, 1º QUALIDADE.	UND	400	R\$ 10,990	R\$ 4.396,00
9094	PINCEL MARCADOR, TINTA NAS CORES AZUL, PRETA E VERMELHA P/ QUADRO BRANCO. Especificação : PINCEL MARCADOR, TINTA NAS CORES AZUL, PRETA E VERMELHA P/ QUADRO BRANCO, CX C/ 12 UNID, CORES INTENSAS E VIVAS, 1º QUALIDADE.	CX	920	R\$ 31,840	R\$ 29.292,80
12708	AGULHA PARA COSTURA A MÃO - Nº 22. ESPECIFICAÇÃO: AGULHA PARA COSTURA A MÃO Nº 22 CARTELA COM 10 UNDS	CT	200	R\$ 10,610	R\$ 2.122,00
12710	AGULHA PARA COSTURA A MÃO- Nº 24. ESPECIFICAÇÃO: AGULHA PARA COSTURA A MÃO - Nº24 CARTELA COM 10 UNDS	CT	200	R\$ 12,820	R\$ 2.564,00
VALOR TOTAL: R\$ 2.030.145,92					

1.1.2 UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS REQUISITANTES:

UG	UO	
2000	2026	Secretaria Municipal de Finanças
2000	2023	Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura
2000	2024	Secretaria Municipal de Educação e Cultura
2000	2028	Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária
3000	2018	Superintendência Municipal De Transporte e Trânsito
4000	2006	Fundo Municipal de Saúde de Nossa Sra. Da Glória
5000	2009	Fundo Municipal de Assistência Social de Nossa Sra. Da Glória

- 1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.
- 1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.
- 1.4. O prazo de vigência da contratação é de 01 (um) ano, contados do(a) homologação, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 1.5. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

- 2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.
- 1.2 O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 2024, sob. DFDs elencados abaixo, o que indica alinhamento com o planejamento da Administração.

ELEMENTO	SUBELEMENTO DA DESPESA	DFD Nº	UG	UO
33903000	3390316 – Material de Expediente	239	2000	2026
33903000	3390316 – Material de Expediente	111	2000	2023
33903000	3390316 – Material de Expediente	160	2000	2024
33903000	3390316 – Material de Expediente	507	2000	2028

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

- 3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Sustentabilidade

- 4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos alguns requisitos:
- 4.2. Uso racional dos materiais;
- 4.3. Consumo consciente, sem desperdícios e solicitação em pequenas quantidades para que não ultrapassem o prazo de validade evitando que o desgaste natural dos materiais sem uso;
- 4.4. Descarte correto dos matérias com defeitos, isso implicará na devolução ao fornecedor;
- 4.5. Redução no uso excessivo de papel que causa custos a administração e ao meio ambiente.

Subcontratação

- 4.6. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

Garantia da contratação

- 4.7. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.
- 4.8. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à garantia da contratação.

Da exigência de amostra

4.9. Havendo o aceite da proposta quanto ao valor, o interessado classificado provisoriamente em primeiro lugar deverá apresentar amostra **podendo ser solicitada ou não pela administração no item que assim a administração achar necessário**, que terá data, local e horário de sua realização divulgados por mensagem no sistema, cuja presença será facultada a todos os interessados, incluindo os demais fornecedores interessados.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Entrega

- 5.1. O prazo de entrega dos bens é de 05 (cinco) dias úteis, contados do(a) emissão da Nota de Empenho e Ordem de Fornecimento, conforme quantitativos demandados.
- 5.2. Os custos com transporte, carga e a descarga serão por conta da CONTRATADA, sem ônus de frete.
- 5.3. Os bens deverão ser entregues no endereço mencionado na Ordem de Fornecimento, conforme demanda solicitada pela UGs – Unidades Gestoras, no Município de Nossa Senhora da Glória.

Garantia, manutenção e assistência técnica

- 5.4. O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

- 6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.
- 6.2. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.
- 6.3. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.
- 6.4. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

Fiscalização

- 6.5. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

Fiscalização Técnica

- 6.6. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI);

I- O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º, e Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, II);

II- Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, III);

III- O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, IV).

IV- No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, V).

V- O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII).

Fiscalização Administrativa

6.7. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário (Art. 23, I e II, do Decreto nº 11.246, de 2022).

I- Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 23, IV).

Gestor do Contrato

6.8. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV).

6.9. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II).

6.10. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III).

6.11. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII).

6.12. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X).

6.13. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI).

6.14. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.5. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.6. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.7. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

7.8. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art. 7º, §3º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022.

I- O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.9. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- I- o prazo de validade;
- II- a data da emissão;
- III- os dados do contrato e do órgão contratante;
- IV- o período respectivo de execução do contrato;
- V- o valor a pagar; e
- VI- eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.10. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.11. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.12. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018).

7.13. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.14. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.15. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.16. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

7.17. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022.

7.18. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice de correção monetária.

Forma de pagamento

7.19. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.20. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.21. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

I- Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.22. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Antecipação de pagamento

7.23. A presente contratação não permite a antecipação de pagamento.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO POR ITEM.

Forma de fornecimento

8.2. O fornecimento acontecerá de forma parcelada conforme empenhos e ordens de fornecimento emitidas pela Unidade Gestora.

Exigências de habilitação

8.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

8.4. Pessoa física: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

8.5. Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

8.6. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.7. Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n. 77, de 18 de março de 2020;

8.8. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.9. **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.10. Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei no 5.764, de 16 de dezembro 1971;

8.11. Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei no 5.764, de 16 de dezembro 1971;

8.12. Produtor Rural: matrícula no Cadastro Específico do INSS CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos da Instrução Normativa RFB n. 971, de 13 de novembro de 2009 (arts. 17 a 19 e 165);

8.13. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

8.14.1 Quanto à prioridade de aquisição aos produtos das cotas reservadas quando forem adjudicados aos licitantes qualificados como microempresas ou empresas de pequeno porte, ressalvados os casos em que a cota reservada for inadequada para atender as quantidades ou as condições do pedido, conforme vier a ser decidido pela Administração, nos termos do art. 8º, §4º do Decreto n. 8.538, de 2015.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

8.15. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas;

8.16. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.17. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.18. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.19. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual ou Municipal relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.20. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual ou Municipal do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.21. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Estadual ou Municipal relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.22. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

8.23. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II);

8.24. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando;

I- Índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um);

8.25. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

Qualificação Técnica

8.26. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

I- Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

II- O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo estimado total da contratação é de **R\$ 2.030.145,92 (dois milhões e trinta mil e cento e quarenta e cinco reais e noventa e dois centavos e seis reais)**, conforme custos unitários apostos no item 1 deste instrumento.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral do Município.

10.2. Por tratar-se de Ata de Registro de Preços, as despesas decorrentes das futuras contratações do objeto deste Pregão correrão à conta dos recursos consignados na realização de empenhos prévios, cujos programas de trabalho e elementos de despesas específicos constarão nas respectivas Notas de Empenhos, com dotação suficiente, obedecendo à classificação pertinente.

Nossa Senhora da Glória, 09 de abril de 2024

Jaqueline Dantas de Almeida Santos
Coordenadoria de Compras

Beatriz Sousa Oliveira
Secretária Municipal de Finanças